§ 140 Dies ist um so wahrscheinlicher, da er im Gegensatz zu allen anderen
Profeßformularen am besten den Gebrauch und anfänglichen Wortlaut des Sankt Galler
Profeßbuches erhellt: Nachdem der Kandidat vom Abt befragt wurde, ob er in der Welt
noch irgendwelche Verpflichtungen habe oder ob er aus freien Stücken in das
Gehorsamsverhältnis aufgenommen werden wolle41, wird ihm die zweite Hälfte des 58.
Regelkapitels vorgelesen. Die Aufnahme entspricht in ihrer Abfolge der Reihe der
Bestimmungen Benedikts. Entsprechend wie der Text in vier Abschnitten vorgelesen
wird, gliedert sich der Ablauf nach der Interrogatio in folgende vier Elemente: 1.
Professio (RB 58,17–18), 2. Petitio mit Ps 119, 116 und Gloria (RB 58, 19–22), 3. Bitte
um Aufnahme in die Gemeinschaft und Gebet (Ps 50) der Gemeinschaft (RB 58, 23), 4.
Einkleidung (RB 58, 24–29). Im einzelnen stimmen mit den aus dem Sankt Galler
Profeßbuch erkennbaren Momenten folgende Punkte überein: 1. die unmittelbar aus der
rubrikartigen42 Regelstelle RB 58,17 abgeleitete zweigliedrige Profeßformel43, 2. eine
Petitio, welche so kurz ist, daß sie während der Liturgie geschrieben werden kann, und
die 3. mit der Professio gleichgesetzt wird44, schließlich 4. die Praxis, daß
Schreibunkundige durch ein Vollziehungskreuz an der Stelle ihres Namens die Petitio
ratifizieren45. Später finden sich diese Momente auch im Regelkommentar Hildemars von
Civate46 und bei Rather von Verona47.
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41 Et interrogat eos abbas, si non habeat aliquam obligationem in saeculo, aut si bona voluntate ipsam
obedientiam petit. Diese Frage steht m. E. in engem Zusammenhang mit ähnlichen Bemühungen Karls des
Großen, z.B. Duplex legationum edictum a. 789, c. 11: De noviter venientibus ad conversionem, ut
secundum regulam probentur et non antea suscipiatur, nisi sicut regula iubet, et nullus cogatur invitus pro-
mittere (hg.v. A. Boretius, MGH Capit. 1, S. 63); vgl. K. Stosiek, S. 58f.
42 Als Rubrik herausgestellt durch: B. Steidle, De conversatione, S. 221 (141); Ders., Versprechen, S. 105.
43 Et mox novitius frater proicens se in terram dicit: Promitto de stabilitate mea, et obedientia coram
Deo, et sanctis eius. In hoc loco tantum dicit.
44 In isto loco scribit, et super altare promissionem suam ponit.
45 Et si non scit litteras, alter rogatus ab eo scribat, et ipse signum manu sua faciat hoc modo: sig†namus
illi vel ille.
46 Ordo, qualiter debet agere novitius, quando regulam promittit: Inprimis cum venit in oratorium,
debet promittere coram omnibus his verbis: Ego ille promitto de stabilitate mea et conversione morum
meorum et oboedientiam secundum regulam S. Benedicti coram Deo et angelis eius. Et cum hoc dixerit
promittens, tunc debet scribere ipsam petitionem, aut si scripta fuerit ipsa petitio, tunc ibi in praesentia
debet scribere aliquid ibi, hoc est nomen suum, aut si non sapit scribere, tunc in praesentia fratrum debet
facere signum crucis. Deinde cum hoc fecerit, tunc debet ipsam petitionem manu sua ponere super altare
(hg.v. R. Mittermüller, S. 546).
47 Als Bestandteil der ratificatio seiner Oblation: Sed accepto ipse calamo matura iam aetate et legitima
scripsi in hunc modum scriptumque super altare posui, non super aliud nisi ipsum: Ego Ratherius promitto
stabilitatem meam et conversionem meorum morum et obedientiam secundum Regulam S. Benedicti
coram Deo et sanctis eius (Ratherii Veronensis Dialogus confessionalis, c. 11, hg.v. P. L. D. Reid, CCCM
46a, S. 225); auch in Corvey wurde zwischen Oblation und späterer Confirmatio unterschieden: vgl. den
Bericht Rimberts über Ansgar: […] qua ocassione a loco stabilitatis suae huc secesserit, et cum apud vos
Deo oblatus sit ibique oboedientiam promiserit […] (Rimbert, Vita Anskarii, c. 6, hg.v. G. Waitz, MGH
SS rer. Ger., S. 26, hg.v. W. Trillmich, StGA 11, S. 30).